
 

 

 

 

～笑顔があふれ、笑い声がこだまする布部小学校～ 

 

 

 

 

布部小学校に子どもたちの笑顔が戻ってきま

した！新学年が始まり、「さあ、これから！」と思

っていた矢先に臨時休業となりましたが、１１日

から登校が再開（午前中授業）されました。１８

日からは通常通りの授業に戻ります。 

新型コロナウイルスへの対応は、長期間にわた

りそうです。今までと同じような教育活動を行っ

ていくことは、しばらくはできそうにありません

が、工夫しながら、「みんなが笑顔で安心して勉強

できる学校」「『行きたい！』『勉強したい！』と思

える学校」をめざしていきます。引き続きご協力

をよろしくお願いいたします。 

～新型コロナウイルス感染予防への対応～ 
布部小学校では、「西谷へのなかよし遠足」「笹巻づくり」「ぽっかぽかの会の読み聞かせ」「お話グリム

の会のブックトーク」「こども園との合同運動会」「地域を走るマラソン大会」等々、これまでたくさんの

方々にお世話になり学習を進めてきました。皆様に応援していただいたお陰で、子どもたちは温かい気

持ちにつつまれながら、意欲的に学習することができたと思っております。 

今年度も皆様のお力添えをいただきながら、上記の教育活動を展開していこうと考えておりましたが、

このたびの新型コロナウイルス感染拡大防止対応のため、「皆様とふれあう活動」「子どもたちが一堂に

会しての活動」などを自粛し、中止や延期の対応をとっております。 

現在、「換気の悪い密閉空間を避ける」「多数が集まる密集場面を避ける」「間近で会話や発声をする密

接場面を避ける」などのいわゆる「３密」を避ける配慮をしながら、授業を行っております。これまでの

やりかたと異なるため、子どもも職員も戸惑い、手探り状態の中での取り組みとなっておりますが、工夫

しながら進め、子どもたちの学力を保障したいと考えております。 

このたびの新型コロナウイルスの感染の状況が一日も早く収束することを心より願っております。こ

れまでのような教育活動が再開できるようになったときには、再びお力添えください。 

引き続き、皆様方のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

自分から 

あいさつする子

になろう 

あいての気持ちを 

考える子 

になろう 

あきらめずに 

がんばってみる子

になろう 

なろう 

いのちや人権を 

大切にする子 

になろう 

なろう 

沃 土 
布部小学校だより 

５月号 

令和２年 ５月１５日 



 

 

遠足（４月）      各学級で２学期以降に実施する予定です 

マラソン大会（５，６月）   中止とします 

こども園合同運動会（５月） １０月３日に延期します 

修学旅行（９月）  １１月末に延期します 

平和の集いへの参加（９月） 中止になりました 

演劇鑑賞教室（６月） 中止になりました 

ふれあい運動会（にこにこ学級）（６月） 中止になりました 

わくわくサマースクール（７月） 活動内容を検討しています 

各種健康診断     延期しています 

全校集会       「間隔を２m空ける」等、３密に配慮し短時間で行います 

音楽、調理実習、体育 等々 ３密に配慮して行います 

水泳学習       中止します 水泳や水遊びの「心得」については学習します 

〈保護者の皆様関係〉  

家庭訪問（４月）個人懇談（７月） 家庭訪問を夏休みに行います 個人懇談は中止します 

授業公開日（６月）  実施します（救急蘇生法の研修は取りやめます） 

新型コロナウイルスへの対応は、しばらく続きそうです。学

校では、これまでも「せきエチケットに気をつける」「消毒をす

る」「手洗いをする」「規則正しい生活を送る」「コロナウイルス

のことでからかったり、悪口を言ったりしない」などについて

指導してきました。子どもたちは、よく気をつけながら生活し

てきたと思います。これからは、子どもたちの「感染のリスク

を自分で判断して行動できる力」を、さらに育てていく必要が

あると思っております。今後もご家庭や地域の皆様のご協力を

お願いいたします。 

～本年度の アルミ缶回収活動 中止のお知らせ～ 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、回収のために訪問したり、使用済みアルミ缶の仕分

け作業を行ったりすることを本年度は取りやめます。これまで本活動のために空き缶をストック

してくださっていた皆様には、心より感謝申し上げるとともに、お詫び申し上げます。 

 

 

 

 

【６月の主な予定】  

６月 １日（月） 全校朝礼（「蘇州日本人学校のお話」（瀬川教諭）） 

６月 ７日（日） PTA環境整備作業（８時～）通学路点検（１０時～）＊予備日は１３日（土） 

６月２２日（月） 図書週間（～２８日）    

６月２５日（木） 授業公開日 

これからの教育活動の対応（状況によっては変更する場合があります） 


